
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.108 del 11 novembre 2022 

Oggetto: “Delibera di Assemblea del Consorzio n.7 del 6 luglio 2022 - Impianto complesso sito in Contrada Cafiero in 

Cerignola – Determinazioni”. - Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to D.ssa Monica Abenante 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 

2/2021 del 3 dicembre 2021; 

PREMESSO che con Delibera n.2 del 14 settembre 2022 l’Assemblea dei Sindaci dell’ARO 2FG, inter 

alia, ha disposto: 

- (…) 

- la finalità dell’ARO 2FG è la gestione associata dei compiti inerenti i servizi di spazzamento, 

raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei comuni associati con l’obbiettivo di raggiungere la 

qualità ambientale e la razionalizzazione dei costi complessivi del servizio unitario; 

- di voler procedere con l’affidamento unico, mediante procedura ad evidenza pubblica, del servizio di 

spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani dell’ARO 2FG; 

- che si proceda con la predisposizione del Progetto Unitario dei rifiuti, da sottoporre all’approvazione 

di ciascun Comune del Consorzio, per l’affidamento, con procedura ad evidenza pubblica, del 

servizio unitario di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti per i Comuni dell’ARO 2FG 

- di costituire l’Ufficio Unico di ARO composto dal Direttore Generale del Consorzio, Dott.ssa 

Monica Abenante, in qualità di Responsabile finanziario dell’ufficio di ARO, dal Dott. Marino 

Altomare Russo, in qualità di Responsabile Tecnico dell’ARO, e dai Responsabili del Settore 

Ambiente dei Comuni consorziati in qualità di responsabili tecnici dei singoli Comuni per 

l’attuazione del Progetto Unitario, incaricati da ciascun Comune; 

- di fornire all’Ufficio Unico di ARO, in merito alla procedura di gara, l’indirizzo specifico di avviare 

la fase preliminare di raccolta dati dei vari servizi per ogni Comune; 

- di individuare il Dott. Marino Altomare Russo Responsabile Unico del procedimento (RUP) della 

procedura di affidamento per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti dell’ARO 

2FG; 

- di dare mandato al Direttore Generale di nominare il Dott. Marino Altomare Russo Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), che potrà procedere con l’acquisizione delle prestazioni fornite da 

terzi necessarie e a supporto dello stesso; 

- di dare indirizzo al RUP affinché sia avviato nel più breve tempo possibile il tavolo Tecnico 

permanente dell’Ufficio Unico di ARO, partecipato dai Responsabili tecnici dei Comuni, per 

l’immediato avvio di tutte le attività necessarie al raggiungimento dell’affidamento del servizio 

unitario di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti per i Comuni dell’ARO 2FG; 

- (…); 

RICHIAMATA la delibera n.4 del 17.03.2020 con la quale il Comitato Esecutivo ha istituito la Posizione 

Organizzativa “Impiantistica”, ai sensi degli artt. 13 e ss. del C.C.N.L. Enti Locali del 21.5.2018, allo scopo 

di dotare il Consorzio della figura tecnica incaricata della gestione tecnico-amministrativa degli impianti, 

mediante l’esercizio di funzioni con rilevanza esterna relativamente agli adempimenti e ai procedimenti 

connessi agli stessi, e, in ragione dell’esperienza maturata nelle materie ambientali presso il Comune di 

Cerignola, ha disposto l’affidamento dell’incarico al Dott. Marino Russo, dipendente cat. D di detto Comune, 

collocato in posizione di distacco presso il Consorzio per la durata di 18 ore/sett.; 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

RICHIAMATA, altresì, la Delibera di Comitato Esecutivo n.10 del 21 settembre 2022 che ha confermato 

l’incarico di posizione organizzativa “Impiantistica” al funzionario cat. D, Dott. Marino Altomare Russo, per 

12 (dodici) mesi, per il compimento di tutti gli atti e i procedimenti di competenza tecnico-amministrativa 

connessi agli impianti del Consorzio anche mediante l’adozione di atti aventi rilevanza esterna e interna; 

CONSIDERATA la specifica complessità procedurale per la progettazione del servizio unitario di raccolta, 

spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani per l’intero territorio dei 6 Comuni dell’Aro 2fg, la 

predisposizione del DUVRI e la predisposizione del capitolato speciale necessario per lo svolgimento della 

gara di appalto e per la conduzione dei servizi e del disciplinare tecnico; 

IN ESECUZIONE di quanto deliberato dall’Assemblea dei Sindaci di ARO, si ritiene di individuare sin 

d’ora il RUP nella figura del Responsabile dell’Impiantistica del Consorzio, dott. Marino Altomare Russogià 

RUP nella procedura di gara ponte del Comune di Cerignola per l’individuazione del gestore della raccolta 

sul territorio comunale; 

RICHIAMATE le linee guida n.3 dell’ANAC (con delib. n.1096 del 26 ottobre 2016) circa l’individuazione 

e l’attività del RUP ed in particolare il punto 2.4: 

“Il RUP svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti dell’amministrazione aggiudicatrice. Inoltre, 

nel caso di inadeguatezza dell’organico, il responsabile del procedimento propone all’amministrazione 

aggiudicatrice l’affidamento delle attività di supporto obbligatorio secondo le procedure e con le modalità 

previste dalla parte II, titolo I e titolo III, sez. II, capo III del Codice.  

Gli affidatari devono essere muniti di assicurazione di responsabilità civile professionale per i rischi 

derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza.  

Gli affidatari dei servizi di supporto non possono partecipare agli incarichi di progettazione ovvero ad 

appalti e concessioni di lavori pubblici nonché a subappalti e cottimi dei lavori pubblici con riferimento ai 

quali abbiano espletato i propri compiti direttamente o per il tramite di altro soggetto che risulti controllato, 

controllante o collegato a questi ai sensi dell’articolo 24, comma 7, del Codice.  

Alla stazione appaltante è data la possibilità di istituire una struttura stabile a supporto dei RUP e di 

conferire, su proposta di quest’ultimo, incarichi a sostegno dell’intera procedura o di parte di essa, nel caso 

di appalti di particolare complessità che richiedano necessariamente valutazioni e competenze altamente 

specialistiche.”; 

Vista la Delibera n.2 del 14 settembre 2022 l’Assemblea dei Sindaci dell’ARO 2FG; 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

Visto il Codice degli appalti; 

Visto lo Statuto del Consorzio 

 
DETERMINA 

1. di richiamare, per quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti, le modalità e le 

motivazioni del presente procedimento; 

2. di prendere atto della Delibera n.2 del 14 settembre 2022 l’Assemblea dei Sindaci dell’ARO 2FG; 

3. di nominare il Dott. Marino Altomare Russo Responsabile Unico del Procedimento (RUP), che potrà 

procedere con l’acquisizione delle prestazioni fornite da terzi necessarie e a supporto dello stesso per 

la progettazione del servizio unitario di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani per 

l’intero territorio dei 6 Comuni dell’Aro 2fg, la predisposizione del DUVRI e la predisposizione del 

capitolato speciale necessario per lo svolgimento della gara di appalto e per la conduzione dei servizi 

e del disciplinare tecnico; 

4. di disporre, secondo le indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 

59/2013, la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

Cerignola, 11 novembre 2022 

                                                                                             Il Direttore Generale del Consorzio 

                                                                                               F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 

 


